PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 016 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
 Autor: Ednaldo Fragas da Silva - Quatizinho

		               Concede Títulos Honoríficos de Cidadãos Novaxavantinense.

		Considerando que o senhor LOURENÇO ALBERTO ALVES ex Presidente da Associação dos Produtores dos Trabalhadores Rurais da Agrovila Nova Canaã do Lesta – P.A. Safra no período de 2009 a 2022 e dedicou em defender os interesses da classe e com isso contribuiu muito para o desenvolvimento da região;
		Considerando que o senhor JOSE LUIZ MENEZES, conhecido como Zé Porveira é um dos pioneiros do Assentamento na região do P.A. Safra e sendo assim deu sua importante contribuição para o desenvolvimento da região;

[bookmark: _GoBack]		Considerando que o senhor NATAL ALVES DE SOUZA, tem relevantes serviços prestados junto a comunidade do Projeto de Assentamento Safra desde 1984.

		A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela,

		D E C R E T A

		Art. 1° Fica Concedido Títulos Honoríficos de Cidadãos Novaxavantinense aos senhores: LOURENÇO ALBERTO ALVES, JOSE LUIZ MENEZES e NATAL ALVES DE SOUZA.

	               Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                       Palácio Adiel Antonio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 16 de outubro de 2023.

		        Ednaldo Fragas da Silva - Quatizinho
			                Vereador

1 – LOURENÇO ALBERTO ALVES, nascido em 17/09/59, no distrito de Bandeirantes, cidade de Caiapônia GO. Veio para Nova Xavantina no ano de 1986, vindo de Santa Rita do Araguaia GO. Em 15/10/1989, foi para a região do P A Safra. Foi presidente da Associação dos produtores/trabalhadores rurais da região do P A Safra de 2009 a 2022, ou seja, dedicou 13 anos em defender os interesses da região e com isso, contribuiu muito pelo desenvolvimento da região.

2 - JOSÉ LUIZ MENEZES, carinhosamente é conhecido na região como “Zé Porveira”, nascido em 24/12/44, na cidade de Bonfinopolis MG. Veio para Nova Xavantina no ano de 1985, vindo de Arinos MG. Foi um dos pioneiros do Assentamento na região do P A Safra e com isso, deu sua importância contribuição para o desenvolvimento da região do P A Safra.

3 – NATAL ALVES DE SOUZA - nasceu no dia 16/0/1955 na cidade de Formosa GO. Veio da cidade de Buritis de Minas MG para a região do P A Safra em 1984.